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Төрага:    У.А. Сопуев 

Окумуштуу катчы:   Н.А. Абдирайимова 

Катышкандар: Окумуштуулар кеңешинин мүчөлөрү 26, факультеттин профессордук-

окутуучулук курамы 

КҮН ТАРТИБИ: 

1. Факультеттин сырттан (дистанттык) окуу бөлүмүндөгү окуу-усулдук иштердин 

абалы жана алдыдагы милдеттери (Баяндамачы: декандын сырттан окуу боюнча орун 

басары КИжИК кафедрасынын окутуучусу Эсенбай уулу Суйунбек); 

2. 2021-2022-окуу жылы үчүн тандоо курстарынын темаларын жана программаларын 

бекитүү (Баяндамачылар: кафедра башчылары, методикалык кеңештин жетекчиси, 

академиялык кеңешчилер); 

3. Конкурстук шайлоолор; 

4. Ар түрдүү маселелер. 

 

УГУЛДУ: МИТ факультетинин деканы У.А. Сопуев күн тартиби боюнча каралуучу 

маселелер менен тааныштырып, колго салды.Окумуштуулар кеңеши бул сунушту бир 

добуштан колдошту. Регламент боюнча 1-2-маселелерге 15 минутага чейин убакыт, ал эми 

талкууларга 5 минутага чейин убакыт берүү сунушу түштү. Сунуш толугу менен колдооого 

алынды. 

1-МАСЕЛЕ. 

УГУЛДУ: Факультеттин сырттан (дистанттык) окуу бөлүмүндөгү окуу-усулдук 

иштердин жыйынтыгы боюнча декандын сырттан жана дистанттык окуу бөлүмү боюнча 

орун басары, окутуучу Эсенбай уулу Суйунбектинн  билдирүүсү угулду (отчет тиркелет). 

 

ЧЫГЫП СҮЙЛӨШТҮ: А. Сопуев (ИСП кафедрасынын профессору): Дистанттык 

окуу бөлүм боюнча окуу-колдонмо чыгарылганбы? 



Жооп: дистанттык окуу бөлүмүнө арналган бир нече окуу-колдонмолор бар. Мисалы, 

Н. Абдирайимованын, Э. Авазованын жана башка көптөгөн окутуучулардын окуу-

колдонмолору бар. 

У.А. Сопуев (факультеттин деканы, доцент): 1. Сапаттык жетишүү эмне үчүн кээ 

бир группаларда өтө жогору жана өтө төмөн болгон. Себептери эмнеде? 

Жооп: кээ бир группалар өз убагында келишимдик бааларын төлөгөн эмес, ошондуктан 

сапаттык көрсөткүчтөрү төмөн болуп калган. 

2. Дистантта окуган студенттерди  сабактарга катыштыруу максатында кафедраларда 

кайндай иш чаралар жүрүзүлүп жатат? 

Жооп: ар бир адистик боюнча тиешелүү кафедраларды кураторлор уюштурулуп, 

студенттерге вотсап группалар ачылып, тиешелүү маалыматтар жана иш-чаралар өз 

убагында жүргүзүлүп жатат. Окутуучулар түрдүү платформаларда онлайн байланыштарды 

уюштуруп жатышат. 

3. Кайсы кафедранын ишмердүүлүгүн жогорку деңгээлде деп атоого болот? 

Жооп: бардык кафедралар өздөрүнө тиешелүү болгон жумуштарын аткарып жатышат. 

4. Кайсы адистиктин студенттери көп келди? 

Жооп: бардык адистиктер боюнча 30-40% келишти. Көпчүлүгү иштеген студенттер 

болгондуктан катышуу бир аз начар десек болот. 

А. О. Келдибекова (МИОМ жана ББМ кафедрасынын башчысы, доцент): текшерүү 

иштерди кандай формада алып жатасыңар? 

Жооп: ар бир кафедра өздөрү каалагандай формада алып жатышат. 

 Г. А. Шамшиева (КМИжГД кафедрасынын улук окутуучусу): которуу тикелөө 

боюнча 3 жылдык анализ жасалганбы? 

Жооп: макул, бул маалымат боюнча да анализ жасап коебуз. 

ТАЛКУУ: 

Айтбай кызы Айгүл (ИСП кафедрасынын доценти): менин сунушум иштеп жаткан 

студенттердин иштеген жери боюнча маалыматтарды деканат алып койсо жакшы болмок. 

Себеби практикага чыкканда ошол иштеген жерлерине чыгарсак студенттерге ыңгайлуу 

болот. 

Биринчи маселе боюнча декандын сырттан (дистанттык) окуу бөлүмүнүн орун 

басарынын маалымдоолорун талкуулоонун жана аны негизинен жактыруу керек деген 

сунуштардын негизинде МИТ факультетинин Окумуштуулар кеңеши  

Т О К Т О М   К Ы Л А Т: 

1. Сырттан жана дистанттык окуу бөлүмүнө өтүлүүчү дисциплиналардын базасын, окуу-

усулдук иштерин, ОМКларын, видео сабактардын AVN МСна жайгашуусу көзөмөлгө 

алынсын (деканат,кафедра башчылары);  

2. Сырттан жана дистанттык окуу бөлүмүндөгү окууган студенттердин билим сапатын 

жогорулатуу максатында студенттердин сабактарга катышуусун жана онлайн 

байланышын күчөтүү зарыл (бүтүрүүчү кафедра башчылары жана кураторлор); 

3. Сырттан жана дистанттык окуу бөлүмүндөгү окуган студенттерди ички жана сырткы 

мобилдүүлүккө тартуу эске алынсын, эл аралык байланыштар боюнча жооптуусу 

Шамшиева Г.А., кафедра башчылар, кураторлор); 



4. Чет элдик студенттер өздөрүнүн мамлекетинде практикага чыгуу жолдорун келишим 

түзүү боюнча талкулоо (МИТФнин практика боюнча жетекчиси Айтбай кызы А., кафедра 

башчылар, кураторлор); 

5. AVN маалыматтык порталынын сырткары атайын сырттан окуу бөлүмү үчүн 

программалык каражаттар менен иш алып баруу, семинар-тренингдерде факультетин 

профессордук-окутуучуларды катыштырууну уюштуруу күчөтүлсүн (деканат, кафедра 

башчылары); 

6. Сырттан жана дистанттык окуу бөлүмүндө сабак берген окутуучулар жаңы 

маалыматтык технологиялар менен тынымсыз иштеген компетенттүү болуусу 

зарыл(кафедра башчылары); 

7. Сырттан жана дистанттык окуу бөлүмүндө окутуунун жаны технологияларын 

колдонуп, сабактарды (лекция, практика, семинар, лабараториялык жумуштар, өз алдынча 

иштер) уюштуруу күчөтүлсүн (кафедра башчылары); 

8. Бул чечимдин аткарылышын көзөмөлдөө декандын сырттан жана дистанттык окуу 

боюнча орун басары, Эсенбай уулу Сүйүнбекке жүктөлсүн. 

 

2-МАСЕЛЕ. 

2021-2022-окуу жылы үчүн тандоо курстарынын темаларын жана программаларын 

бекитүү боюнча декандын билдирүүсү угулду. 

 

3-МАСЕЛЕ. 

Конкурстук шайлоолор: 

1) МИТ факультетинин автоматташтырылган системалар жана санариптик технологиялар 

кафедрасынын улук окутуучусу Саданов Абдибек Дуйшобаевичти аталган кафедранын 

улук окутуучусу кызмат орунга конкурстук шайлоодон өткөрүү. 

Конкурстук шайлоонун жыйынтыгы: 

Добуш берүүгө катышкандар – 26 

“Макул” – 26  “Каршы” – жок “Калыс” – жок  “Жараксыз” – жок 

 

Күн тартибиндеги маселени карап чыгып, Окумуштуулар кеңеши ТОКТОМ кылат: 

1. МИТ факультетинин автоматташтырылган системалар жана санариптик технологиялар 

кафедрасынын улук окутуучусу Саданов Абдибек Дуйшобаевич аталган кафедранын улук 

окутуучусу кызмат орунга шайланды деп эсептелсин; 

2. Бул токтомду бекитүү жагы ОшМУнун ректорунан суралсын. 

 



2) МИТ факультетинин жогорку математика кафедрасынын улук окутуучусу Абдрасулова 

Салтанат Жамшитовнаны аталган кафедранын улук окутуучусу кызмат орунга конкурстук 

шайлоодон өткөрүү. 

 

Конкурстук шайлоонун жыйынтыгы: 

Добуш берүүгө катышкандар – 26 

“Макул” – 26  “Каршы” – жок “Калыс” – жок  “Жараксыз” – жок 

 

Күн тартибиндеги маселени карап чыгып, Окумуштуулар кеңеши ТОКТОМ кылат: 

1. МИТ факультетинин жогорку математика кафедрасынын улук окутуучусу Абдрасулова 

Салтанат Жамшитовнаны аталган кафедранын улук окутуучусу кызмат орунга шайланды 

деп эсептелсин; 

2. Бул токтомду бекитүү жагы ОшМУнун ректорунан суралсын. 

 

3) МИТ факультетинин информациялык системалар жана программалоо кафедрасынын 

улук окутуучусу Омаралиева Гулбайра Абдималиковнаны аталган кафедранын улук 

окутуучусу кызмат орунга конкурстук шайлоодон өткөрүү. 

 

Конкурстук шайлоонун жыйынтыгы: 

Добуш берүүгө катышкандар – 26 

“Макул” – 26  “Каршы” – жок “Калыс” – жок  “Жараксыз” – жок 

 

Күн тартибиндеги маселени карап чыгып, Окумуштуулар кеңеши ТОКТОМ кылат: 

1. МИТ факультетинин информациялык системалар жана программалоо кафедрасынын 

улук окутуучусу Омаралиева Гулбайра Абдималиковна аталган кафедранын улук 

окутуучусу кызмат орунга шайланды деп эсептелсин; 

2. Бул токтомду бекитүү жагы ОшМУнун ректорунан суралсын. 

 

4-МАСЕЛЕ. 

Ар түрдүү маселелер. 

1) Ош мамлекеттик университетинин математика жана информациялык технологиялар 

факультетинин автоматташтырылган системалар жана санариптик технологиялар 

кафедрасынын доценти, физика-математика илимдеринин кандидаты Беделова Нургуль 

Салибаевнаны математика багыты боюнча доценттик наам алууга сунуштоо жөнүндө.  



УГУЛДУ: Автоматташтырылган системалар жана санариптик технологиялар 

кафедрасынын доценти, ф.-м.и.к. Н. С. Беделованын доценттик кызмат ордунда иштеп 

жаткан мезгили ичиндеги илимий-педагогикалык ишмердүүлүгү боюнча отчету угулду. 

У.А. Сопуев (факультеттин деканы, доцент): Н. С. Беделованын доценттик кызмат 

ордунда иштеп жаткан мезгили ичиндеги илимий-педагогикалык ишмердүүлүгү боюнча 

отчетун уктук. ОшМУнун МИТ факультетинин АССТ кафедрасынын доценти, физика-

математика илимдеринин кандидаты Беделова Нургуль Салибаевна ОшМУда 23 жылдан 

бери, тактап айтканда 1999-окуу жылынан тартып эмгектенип келе жатат. 1999-2000-окуу 

жылы ОшМУга караштуу №18-мектеп гимназиясында информатика мугалими, 2000-

жылдын сентябрь айынан физика жана математика факультетинин «Колдонмо математика 

жана информатика»  кафедрасына улук лаборанттык кызматына кабыл алынып, 

окутуучулук кызматка 06.11.2000-жылы өткөн. Аталган кафедрада 2000-жылдан 2003-

жылга чейин окутуучу кызматында эмгектенген. 2004-2008 жылдары ОшМУнун 

аспирантурасын ийгиликтүү бүтүргөн. 01.09.2003-жылдан математика жана 

информациялык технологиялар факультетинин ИТАС кафедрасында алгач окутуучулук 

кызматта, 11.06.2008-жылдан баштап улук окутуучулук кызматта эмгектенген. 20.06.2013-

жылдан 221/1 буйругу менен 5 жылга улук окутуучулук кызматка кайра шайлоодон өтүп 

шайланган. 2016-жылы кандидаттык диссертациясын ийгиликтүү коргоп, физика-

математика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын алгандыгына байланыштуу 

2017-жылдын 30-июнунда №680-буйругу менен ИТАС кафедрасынын (учурда АССТ 

кафедрасынын) доценттигине өткөн.  

2016-жылдын 30-июнунда профессор А. Асановдун жетекчилиги менен «Вольтер-

Стилтьестин үчүнчү түрдөгү интегралдык теңдемелеринин чечимдеринин жалгыздыгы 

жана регуляризациялоо» деген темада кандидаттык диссертациясын 01.01.02 – 

дифференциалдык теңдемелер адистиги боюнча ийгиликтүү коргогон. Учурда доктордук 

диссертациясынын үстүнөн иштеп жатат. Окуу-усулдук жактан да көптөгөн ийгиликтерди 

жаратып, квалификациясын жогорулатып турат. 2017-жылдан МИТ факультетинин 

деканынын илимий иштери боюнча орун басары милдетин аткарып келген. Мен, Н.С. 

Беделованы математика багыты боюнча доценттик наам алууга татыктуу деп эсептейм.  

М. Мамаюсупов (жогорку математика кафедрасынын профессору): Мен 

Н. С. Беделованы студент кезинен бери тааныйм, сабакты мыкты билген тырышчаак 

студент болчу. “Сынчыл ойлоомду өстүрүү үчүн окуу жана жазуу” аттуу долбоордун 

катышуучусу катары сабактарын жаңы технологияны пайдалануу менен жогорку илимий-

усулдук деңгээлде өтөт. Ал илимий-изилдөө иштерин да жүргүзүп келүүдө, макалалары чет 

өлкөнүн, Россиянын, Кыргызстандын басылмаларынан жарык көргөн. Учурда доктордук 



диссертациясынын үстүнөн иштеп жатат. Мен да жогорудагы сунушту колдойм жана 

доцент Н. С. Беделованын илимий-педагогикалык ишмердиги аталган наамды алууга толук 

татыктуу деп эсептейм.  

Окумуштуулар кеңешинин мүчөлөрү бул сунушту талкуулап, бир добуштан колдоп, 

төмөндөгүдөй токтом кылат: 

1. Математика жана информациялык технологиялар факультетинин автоматташтырылган 

системалар жана санариптик технологиялар кафедрасынын доценти, физика-математика 

илимдеринин кандидаты Беделова Нургуль Салибаевна математика багыты боюнча 

доценттик наам алууга сунушталсын. 

2. Факультеттин сунушун колдоп берүү жагы ОшМУнун Окумуштуулар Кеңешинен 

суралсын. 

2) Ош мамлекеттик университетинин математика жана информациялык технологиялар 

факультетинин колдонмо информатика жана информациялык коопсуздук кафедрасынын 

доценти, физика-математика илимдеринин кандидаты А. О. Абдувалиевди Кыргыз 

республикасынын билим берүүсүнө эмгек сиңирген ишмер наамына сунуштоо жөнүндө.  

УГУЛДУ: колдонмо информатика жана информациялык коопсуздук кафедрасынын 

доценти, физика-математика илимдеринин кандидаты А. О. Абдувалиевдин илимий-

педагогикалык ишмердүүлүгү боюнча отчету угулду. 

У.А. Сопуев (факультеттин деканы, доцент): колдонмо информатика жана 

информациялык коопсуздук кафедрасынын доценти, физика-математика илимдеринин 

кандидаты А. О. Абдувалиевдин илимий-педагогикалык ишмердүүлүгү боюнча отчетун 

уктук. Агай ОшМУда 48 жылдан бери, тактап айтканда 1974- жылдан тартып эмгектенип 

келе жатат. 1997-1999-жылдары жогорку математика жана математикалык экономика 

кафедрасынын башчысы, 1999-2006-жылдары физика, математика жана информациялык 

технологиялар факультетинин деканы болуп иштеген. Азыркы учурда ОшМУнун Эл 

аралык байланыштар департаментинин директору болуп эмгектенүүдө. Агайдын үзүрлүү 

эмгегин, ОшМУга, факультетибизге кошкон салымдарын эске алуу менен 

А. О. Абдувалиевди Кыргыз республикасынын билим берүүсүнө эмгек сиңирген ишмер 

наамын алууга татыктуу деп эсептеп, агайды бул наамга сунуштайм жана сиздер да колдоп 

берүүңүздөрдү суранам. 

А. Сопуев (ИСП кафедрасынын профессору): Мен А. О. Абдувалиевди студент 

кезинен бери тааныйм, сабакты мыкты билген студент болчу. Ал илимий-изилдөө иштерин 

да жүргүзүп келүүдө, макалалары чет өлкөнүн, Россиянын, Кыргызстандын 

басылмаларынан жарык көргөн. Мыкты жетекчи, усулчу, мыкты инсан катары жакшы 

билебиз. ОшМУ, факультет үчүн бир топ ийгиликтүү иштерди жасап жатат. Мен да 



жогорудагы сунушту колдойм жана А. О. Абдувалиевди аталган наамды алууга толук 

татыктуу деп эсептейм жана колдойм. Сиздер да колдоп бересиздер деп ишенем. 

Г. С. Ободоева (КИИК кафедрасынын доценти): мен жогорудагы айтылган 

пикирлерге толук кошулам. Көп жылдан бери агай биздин кафедрада иштеп, жаштарга кеп-

кеңешин берип келет. Бир топ илимий эмгектери бар. Азыр да университет, факультет үчүн 

бир топ алгылыктуу иштерди жасап жатат. А. О. Абдувалиевди аталган наамды алууга 

толук татыктуу деп эсептейм жана колдойм. 

Окумуштуулар кеңешинин мүчөлөрү бул сунушту талкуулап, бир добуштан колдоп, 

төмөндөгүдөй токтом кылат: 

1. Математика жана информациялык технологиялар факультетинин колдонмо информатика 

жана информациялык коопсуздук кафедрасынын доценти, физика-математика 

илимдеринин кандидаты А. О. Абдувалиевди Кыргыз республикасынын билим берүүсүнө 

эмгек сиңирген ишмер наамын алууга сунушталсын. 

2. Факультеттин сунушун колдоп берүү жагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинен 

суралсын. 

3) Информациялык системалар жана программалоо кафедрасынын доценти  

Б. О. Көчкөнбаева, улук окутуучусу Г. С. Абдугулова жана окутуучусу Маткалык кызы К. 

тарабынан даярдалган «Visual Studio C# чөйрөсүндө программалоо» деп аталган 

лабораториялык жумуштарды аткаруу үчүн иштелип чыккан окуу-усулдук колдонмосун 

басмага сунуштоо жөнүндө. 

УГУЛДУ: У.А. Сопуев (факультеттин деканы, доцент): информациялык 

системалар жана программалоо кафедрасынын доценти Б. О. Көчкөнбаева, улук 

окутуучусу Г. С. Абдугулова жана окутуучусу Маткалык кызы К. тарабынан даярдалган 

«Visual Studio C# чөйрөсүндө программалоо» деп аталган лабораториялык жумуштарды 

аткаруу үчүн иштелип чыккан окуу-усулдук колдонмосун басмага сунуштоо маселеси 

каралып жатат. Ошондуктан Б. О. Көчкөнбаевага сөз берели. 

Б. Көчкөнбаева (ИСП кафедрасынын доценти): Бул лабораториялык жумуштарды 

аткаруу боюнча иштелип чыккан окуу-усулдук колдонмодо С# тилинде Windows 

тиркемелерин түзүүгө багытталган жана студенттердин лабораториялык жумуштарды 

аткаруусу үчүн усулдук колдонмо боло алат. 

Д. Зулпукарова (факультеттин метод кеңешинин төрайымы): Окуу-усулдук 

колдонмо учурдун талабына ылайык деп ойлойм жана басмага сунуштоо чечимин колдоп 

берүүңүздөрдү суранам. 

Сопуев У.А (факультеттин деканы, доцент): Анда «Visual Studio C# чөйрөсүндө 

программалоо» деп аталган окуу-усулдук колдонмону басмага сунуштайм жана колго 

салам. 

Окумуштуулар Кеңешинин калган мүчөлөрү да жогорудагы пикирлерди бир 

добуштан колдошуп төмөнкүдөй ТОКТОМ кылат: 

1. Информациялык системалар жана программалоо кафедрасынын доценти 

Б. О. Көчкөнбаева, улук окутуучусу Г. С. Абдугулова жана окутуучусу Маткалык кызы К. 

тарабынан даярдалган «Visual Studio C# чөйрөсүндө программалоо» деп аталган 



лабораториялык жумуштарды аткаруу үчүн иштелип чыккан окуу-усулдук колдонмосу 

басмага сунушталсын. 

2. Бул чечимди бекитип берүү жагы ОшМУнун Окумуштуулар кенешинен суралсын. 

 

Окумуштуулар кеңешинин 

төрагасы       А.У. Сопуев  

Окумуштуу катчы       Н.А. Абдирайимова  

 

 


